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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АКА - антикардиолипинови антитела
АФА - антифосфолипидни антитела
АФС - антифосфолипиден синдром
МоАт - моноклонални антитела
мРНК – матрична рибонуклеинова киселина
ПЕ - прееклампсия
β2-GP I – бета2-гликопротеин едно - beta2-glycoprotein I
CD - групова детерминанта - cluster determinant
EDTA – етилендиаминтетраацетат - ethylenediaminetetraacetate
ELISA - ензимно-свързан имуносорбентен анализ - enzyme-

linked immunosorbent assay
FITC - флуоресцеин изотиоцианат - fluorescein isothiocyanate
FL - флуоресценция - fluorescence
FSC - предно разсейване - forward scatter
GP - гликопротеини - glycoproteins
Ig - имуноглобулин/и - immunoglobulin/s
LMWH – нискомолекулярен хепарин - low-molecular-weight

heparin
Мac-1 – α-верига на β1-интегрин
PAF – фактор, активиращ тромбоцитите – platelet-activating

factor
PBS - фосфатен буфер - phosphate-buffered saline
PE - фикоеритрин - phycoerythrin
PLA – тромбоцитно-левкоцитни агрегати – platelet-leukocyte

aggregates
SSC - странично разсейване - side scatter
TF – тъканен фактор - tissue factor
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ВЪВЕДЕНИЕ

Активираните тромбоцити и левкоцити реализират функциите
си при голямо разнообразие от физиологични и патологични
състояния. Тромбоцитите имат ключова роля в процесите на
хемостаза и тромбоза, в процеса на възпаление и атеросклерозата.
При физиологични условия те циркулират в латентно състояние.
Тромбоцитната активация е свързана с промени във формата на
клетката и експресионния модел на адхезионните молекули, както и
с освобождаване на разтворими медиатори. Това определя адхезията
на тромбоцитите към левкоцитите и към съдовата стена. Въпреки че
тромбоцитно-левкоцитните агрегати (PLA) вероятно имат кратък
интраваскуларен полуживот, по време на който, само малка фракция
от формираните хетеротипни агрегати е уловима в системната
циркулация, повишени нива на циркулиращи тромбоцитно-
левкоцитни агрегати са наблюдавани при пациенти с възпалителни и
инфекциозни заболявания, сепсис, захарен диабет, остър коронарен
синдром, автоимунни, алергични, невродегенеративни, онкологични
и миелопролиферативни нарушения. През последните години
научният интерес към тромбоцитно-левкоцитните агрегати
непрекъснато расте. Търсенията засягат както разкриване
значението на агрегатите като чувствителен маркер за тромбоцитна
активация, така и оценяване на възможността за използването им
като диагностичен маркер и/или терапевтичен таргет при различни
заболявания. Много автори са насочили вниманието си към
усъвършенстване на протоколите за флоуцитометрично определяне
нива на тромбоцитно-левкоцитни агрегати.

Знанията за асоциацията между тромбофиличните дефекти,
вродени и/или придобити, и неблагоприятния изход на бременността
нарастват бързо през последните години и ангажират интереса на
специалисти от различни направления. Няколко са
предизвикателствата пред изследователите към настоящия момент:

- Да се установят критерии, чрез които жените с
тромбофилични дефекти, предразположени към неблагоприятен
изход на бременността да бъдат разграничени от жените, чиято
бременност ще бъде успешна, независимо от подлежащата
тромбофилия. Липсва консенсус относно това кои са най-
подходящите хемостатични показатели за характеризиране на риска
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от възникване на фетални загуби или късни усложнения на
бременността. Конвенционалните тестове за вродени и придобити
коагулационни дефекти са скъпи, консумиращи време и не отчитат
факта, че хемостазата in vivo е един динамичен процес, в който
едновременно участват коагулационната, фибринолитичната
система и клетъчните елементи. Така определянето на отделните
тромбофилични дефекти е с ограничени възможности за оценка на
тромбофиличния риск, особено по време на бременност.

- Да се установи значението на феталния генотип за
протичането и изхода на бременността.

- Да се разработят критерии и стратегии за лечение на жените
с тромбофилични дефекти не само по време на бременността и
репродуктивния им период, но и след това, с оглед възможността
тромбофилията да обуслови възникването на тромботично-
исхемични заболявания на по-късен етап.

Натрупаните знания за асоциацията между тромбофиличните
дефекти и неблагоприятния изход на бременността, както и данните,
че в основата на нарушенията вероятно стои един абнормен
хемостатичен и възпалителен отговор, ни провокираха да
изследваме нивата на тромбоцитно-левкоцитните агрегати при жени
с инфертилитет. За целта трябваше да разработим метод за ex vivo
флоуцитометрично определяне на нива на тромбоцитно-левкоцитни
агрегати от цяла кръв. Получените резултати ни дадоха основание да
потърсим значението на този показател за планиране, прогнозиране
на изхода и проследяване на бременността, както и да обосновем
използването му за мониториране ефективността на
антитромботичната терапия при жени с инфертилитет.
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ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на проучването е да се оцени участието на PLA в
патогенезата на репродуктивните неуспехи, асоциирани с
тромбофилия и значението им за прогнозата и изхода на
бременността.

За изпълнението на посочената цел бяха поставени следните
конкретни задачи:

1. Модифициране и внедряване на флоуцитометричен метод за
определяне на PLA.

2. Флоуцитометрично определяне в периферна кръв на PLA
при жени с репродуктивни неуспехи - повтарящи се загуби на плода,
загуби във втори и трети триместър.

3. Сравняване на нивата на PLA при жени с репродуктивни
неуспехи спрямо същите показатели при контролни групи от здрави
бременни и небременни жени:

а/ преди настъпване на бременност;
б/ по време на бременността.
4. Анализ на влиянието на носителството на вродени и/или

придобити фактори за тромбофилия (генни мутации, асоциирани с
тромбофилия и антифосфолипидни антитела) върху нивата на PLA
преди и по време на бременност при жени с репродуктивни
неуспехи.

5. Формиране на критерии за изграждане на диагностични и
терапевтични стратегии преди и по време на бременността на база
нивата на PLA.

6. Флоуцитометрично мониториране на антикоагулантна и
антиагрегантна терапия по време на бременност при жени с
предшестващи репродуктивни неуспехи на база нивата на PLA.
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МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. МАТЕРИАЛИ
1.1. Кръв, реактиви и апаратура
1.1.1. Кръв за изследване
За определяне нива на PLA чрез директен

имунофлуоресцентен метод беше използвана свежа, цяла, венозна
кръв. С оглед минимално активиране на тромбоцитите, кръвта се
взема без турникет или при невъзможност с много лек турникет, с
игла 20G. Първите 2 ml кръв се отстраняват. Следващите 4,5 ml кръв
се поставят във вакутейнер с 3,6 mg K2EDTA (Becton Dickinson) и се
използват за флоуцитометрично определяне на нива на PLA.

За изследване на антикардиолипинови антитела (АКА),
антитела срещу бета две гликопротеин едно (β2-GP I) беше
използван серум от пациентите.

За определяне носителство на вродени тромбофилични
фактори чрез ДНК – анализ беше използвана венозна кръв, добита
чрез асептична венепункция на антекубиталната вена и поставена
във вакутейнер 10 mL с 0.084 mL 15% EDTA (Becton, Dickinson and
Company).

1.1.2. Използвани Реактиви
За определяне нива на PLA чрез директен

имунофлуоресцентен метод бяха използвани следните
моноклонални антитела, конюгирани с флуорохром, на фирмата
Becton Dickinson, USA: CD41а FITC и CD11b PE.

Фиксиране на пробите беше извършено с фиксиращ разтвор -
1% параформалдехид в 0.01M фосфатен буфер (PBS) на фирма
Becton Dickinson.

За изследване на антикардиолипинови антитела от клас IgG и
клас IgM са използвани готови тестове на фирма Orgentec (Germany)
– ORG 515, Anti-Cardiolipin клас IgG и клас IgМ ELISA кит.

За изследване на антитела срещу β2-GP I от клас IgG и IgM са
използвани готови ELISA тестове на фирма Orgentec – ORG 521
Anti-β2-Glycoprotein I, клас IgG и клас IgМ.

За определяне носителство на вродени тромбофилични
фактори чрез ДНК – анализ бяха използвани реактиви на фирма
Amersham Pharmacy Biotech/GE Healthcare.
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1.1.3. Използвана апаратура
За флоуцитометрично определяне на PLA беше използван

флоуцитометър FACSort на фирма Becton Dickinson, USA, с аргонов
лазер.

За изследване на антикардиолипинови антитела и антитела
срещу β2-GP I беше използван ЕLISA Reader “Ceres UV 900c” на
фирма Bio-Tek.


[…]

придобитата тромбофилия, което се манифестира клинично по време
на бременност.

Според нас, методът е високо чувствителен, информативен, с
възможност за прилагане в ежедневната клинико-имунологична
практика. Изследването на нивата на PLA би било важен елемент в
комплексния подход към пациентките с инфертилитет. Чрез
определяне на този показател преди настъпване на бременност,
клиницистите биха могли да получат бърза и достоверна
информация относно протромботичната нагласа на своята пациентка
и да преценят необходимостта от допълнителни изследвания за
прецизно диагностициране на състоянието, както и да определят
най-подходящата профилактична или терапевтична схема. В хода на
бременността, динамичното проследяване на нивата на PLA има
прогностична стойност – повишените нива на PLA индицират
настъпване на остро тромботично събитие. Едновременно с това,
PLA са подходящ показател за мониториране ефективността на
антитромботичната терапия при жени с инфертилитет.

В заключение, би могло да се обобщи, че с проведеното
проучване и последващ анализ на резултатите изпълнихме
основната цел на дисертационния труд, а именно, направихме
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оценка на участието на PLA в патогенезата на репродуктивните
неуспехи, асоциирани с тромбофилия. Считаме, че повишените нива
на PLA при пациентките отразяват наличието на субпопулация от
активирани тромбоцити, които експресират висок брой адхезионни
молекули и са в повишена готовност да се свържат както с
левкоцити, така и с други тромбоцити и ендотелни клетки,
изпълнявайки функцията си в процеса на тромбообразуване.
Последващото адхезивното взаимодействие между тромбоцити и
левкоцити модулира активността на двата типа клетки посредством
промяна във вътреклетъчната сигнализация и създаване на
биохимична кооперация чрез секреция на цитокини, реактивни
кислородни радикали, растежни фактори, фактори на коагулацията,
матрикс-металопротеинази, които са елементи на тромботично-
възпалителните реакции, ангажиращи включително плацентарните
съдове. Предложеният флоуцитометричен метод за определяне нива
на PLA и изработените референтни граници имат информативна
стойност за идентифициране на жени, рискови за възникване на
неблагоприятен изход на бременността.
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ИЗВОДИ

На база получените резултати и анализа на литературните
данни могат да се направят следните изводи:

1. Модифицираният и внедрен флоуцитометричен метод за
определяне нива на PLA дава възможност за бърз и високо
информативен анализ на протромботичната нагласа при
изследваните пациенти.

2. Флоуцитометричният анализ на PLA е подходящ за
скрининг на рискови за развитие на тромботично събитие жени,
които планират бременност.

3. Информативността на флоуцитометричния анализ на PLA
по отношение прогнозата на бременността се повишава при
съпоставяне на получените данните с данните от изследването на
тромбофилични фактори.

4. Повишаването на нивата на PLA в хода на бременността е
неблагоприятен фактор по отношение протичането на бременността.

5. PLA са подходящ показател за проследяване ефективността
и корекция на антитромботичната терапия при бременни жени с
анамнестични данни за инфертилитет.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Приноси с оригинален характер

1. Модифициран e и внедрен в ежедневната клинико-
лабораторна дейност флоуцитометричен метод за определяне на
нива на тромбоцитно-левкоцитни агрегати в цяла кръв. Методът е
прецизен, високо специфичен и достъпен за рутинно приложение
във флоуцитометрична лаборатория.

2. Изработени са референтни стойности за PLA в цяла кръв
за здрави, небременни жени от българската популация.

3. За първи път у нас е направено флоуцитометрично
проучване на нива на тромбоцитно-левкоцитни агрегати в хода на
нормална бременност. Предложени са референтни стойности на PLA
за българската популация жени по време на нормалната бременност.

4. Предложен е метод за идентифициране на рискови за
развитие на тромботично събитие бременни жени чрез
флоуцитометрично определяне нива на тромбоцитно-левкоцитни
агрегати.

5. За първи път у нас е направено флоуцитометрично
проучване на нива на тромбоцитно-левкоцитни агрегати при жени с
инфертилитет, както в периодите между бременностите, така и в
хода на бременността.

6. За първи път у нас е извършен анализ на влиянието на
носителството на вродени и/или придобити фактори за тромбофилия
(генни мутации, асоциирани с тромбофилия и антифосфолипидни
антитела) върху нивата на PLA преди и по време на бременност.

7. Предложен е метод за мониториране ефективността на
антитромботичната терапия при жени с инфертилитет, чрез
флоуцитометрично определяне нива на тромбоцитно-левкоцитни
агрегати.
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Приноси с потвърдителен характер

1. Потвърдена е високата чувствителност на
флоуцитометричния метод за определяне на нива на PLA.

2. Потвърдено е влиянието на Aspirin и LMWH върху нивата
на PLA.

3. Потвърдена е прогностичната стойност на повишената
тромбоцитна активация, по отношение развитието на ПЕ, което е
изключително важно предимство за специалиста акушер-гинеколог с
оглед предпазване от развитието на усложнения.

47

ПУБЛИКАЦИИ И НАУЧНИ СЪОБЩЕНИЯ ПО ТЕМАТА НА
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Публикации в научния печат:

1. Велева Г, Ц Луканов, П Петрова, Е Конова.
Антитиреоидни антитела при жени с инфертилитет и субклиничен
хипотиреоидизъм. Годишник на БАКИ 2007, 1, 2008, с. 69-74.

2. Луканов Ц, С Тишева, Л Терзиев, Г Велева, Н Станчева, А
Велкова, Е Конова. Флоуцитометрично изследване на тромбоцити
при пациенти с остър коронарен синдром. Съвременна медицина,
LIX, 2008, № 2, с. 60-67.

3. Луканов Ц, Е Конова, Г Велева. Флоуцитометрично
изследване на тромбоцити – възможности и клинико-диагностични
