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До доц. М. Симеонова дм
Научен секретар на
Медицински университет - Плевен

С т а н о в и щ е
за дисертационния труд за присъждане на образователна и научна степен
„доктор” - „Флоуцитометрично изследване на тромбоцитно-левкоцитни
агрегати при жени с репродуктивни неуспехи, асоцирани с тромбофилия”
от д-р Галина Любомирова Велева

От проф. Райна Георгиева, дбн, Институт по биология и имунология на
репродукцията „Акад. К. Братанов”, Българска академия на науките,
София

Проблем. Дисертационния труд е посветен на актуално, с нарастващ интерес от

учени и клиницисти, направление отнасящо се до значението на тромбоцитно-

левкоцитните агрегати при жени с репродуктивни неуспехи, асоцирани с тромбофилия.

Проучванията по това направление са от значение, както до разкриване значението на тези

агрегати като чувствителен маркер за тромбоцитна активация, така и за оценка на

възможността за използването им като диагностичен маркер и терапевтичен таргет при

различни заболявания, в това число и за връзката между вродени и/или придобити

тромбофилични дефекти и изхода на бременността.

Целта на проучването е да се извърши оценка на участието на тромбоцитно-

левкоцитните агрегати (PLA) в патогенезата на репродективните неуспехи, асоцирани с

тромбофилия и значението им за прогнгзата и изхода на бременността.

Проучванията са проведени при правилно формирани, със значителен брой, групи от

жени, което гарантира достоверността на резултатите. Ползвани са високочувствителни и

високоинформативни методи – Еx vivo флоуцитометрично определяне нивата на PLA в

цяла кръв чрез определяне експресията на антигените CD41a, CD11b; метод за

антикардиолипинови антитела от клас IgG IgM ; доказване на антитела срещу b2-GP 1 от

клас IgG IgM; метод за доказване носителство на вродени тромбофилични фактори чрез

ДНК анализ.

Поставената цел се разрешава чрез аргументирано провеждане на задълбочени

прочвания за модифициране и внедряване на флоуцитометричен метод за определяне на

PLA, с което се създават и възможности за неговото широко приложение в клиничната
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практика. Чрез флоуцитометричния метод е проведено проучване на PLA в периферна

кръв на жени с повтарящи се загуби на плода във втори и трети триместър. Извършен е

сравнителен анализ на нивата на PLA при жени с репродуктивни неуспехи спрямо тези

при здрави бременни и небременни жени, както и анализ на влиянието на носителството

на вродени и/или придобити фактори за тромбофилия върху нивата на PLA преди и по

време на бременност при жени с репродуктивни неуспехи. На базата на нивата на PLA д-р

Велева е пристъпила към формиране на критерии за създаване на диагностични и

терапевтични стратегии преди и по време на бременност и флоуцитометричен мониторинг

на антикоагулантна и антиагрегантна терапия по време на бременност при жени с

предшестващи репродуктивни неуспехи. Високо оценявам избраният подход от д-р Г.

Велева да дискутира резултатите по радели и представи своето аргументирано

заключение, което внася по-голяма яснота и лесно възприемане на основното от

резултатите. Предложената дискусията е свидетелство за нейната професионална

ерудиция, владеене на проблема и познаване на литературата.

Резултатите са обобщава в 5 изводи , посочени са приноси с оригинален характер в 7

пункта и 3 потвърдителни приноси. По темата на дисертационния труд са публикувани 8

научни труда, като 3 от тях са в списания с Импакт фактор – общо - 4.070. Резултати от

дисертацията са докладвани на 7 национални и международни научни форуми.

Дисертационния труд е написан на много добър, високо научен език, което е свидетелство

за високата ерудиция на д-р Г. Велева и много добро познаване на проблема. Резултатите

са изложени ясно и са добре документирани с подходящи и информативни таблици и

фигури, като за доказване на достоверността и установяване на статистическите

закономерности между явления са използвани съвременни, точни и показателни методи.

Заключение. С дисертационния труд се прави значим принос за фундаменталната

наука и бременността при жената. Установените резултати и закономерности ще

допринесат за по лесното преодоляване на репродуктивните неуспехи асоцирани с

тробмофилия.

С научно задоволство ще подкрепа на д-р Галина Велева да й бъде присъдена

Образователната и Научната Степен „Доктор”.
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